

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA   |                     |                         |  |
|--|---------------------|-------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2024     |  |
|  |                     | Receitas Realizadas (a) |  |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)  | 75.092.831,35       | 67.478.156,26           |  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 15.048.400,00       | 9.665.847,04            |  |
| IPTU   | 5.633.000,00        | 2.886.811,66            |  |
| ISS  | 2.366.000,00        | 1.351.415,15            |  |
| ITBI   | 2.217.500,00        | 902.132,01              |  |
| IRRF   | 2.555.200,00        | 2.707.362,23            |  |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria  | 2.276.700,00        | 1.818.125,99            |  |
| Contribuições  | 2.652.000,00        | 2.289.190,86            |  |
| Receita Patrimonial  | 677.586,09          | 1.437.997,51            |  |
| Aplicações Financeiras (II)  | 636.086,09          | 1.412.207,30            |  |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 41.500,00           | 25.790,21               |  |
| Transferências Correntes   | 55.853.845,26       | 53.239.461,99           |  |
| Cota-Parte do FPM  | 22.800.000,00       | 20.990.347,59           |  |
| Cota-Parte do ICMS   | 8.928.000,00        | 8.554.443,45            |  |
| Cota-Parte do IPVA   | 2.640.000,00        | 2.021.691,52            |  |
| Cota-Parte do ITR  | 256.000,00          | 218.336,51              |  |
| Transferências da LC 61/1989   | 180.000,00          | 129.343,15              |  |
| Transferências do FUNDEB   | 10.079.918,84       | 10.128.737,69           |  |
| Outras Transferências Correntes  | 10.969.926,42       | 11.196.562,08           |  |
| Demais Receitas Correntes  | 861.000,00          | 845.658,86              |  |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | -                   | -                       |  |
| Receitas Correntes Restantes   | 861.000,00          | 845.658,86              |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 74.456.745,26       | 66.065.948,96           |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)   | 10.089.400,00       | 9.294.418,57            |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)  | 1.162.000,00        | 512.040,43              |  |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)   | 35.311.741,60       | 22.812.285,76           |  |
| Operações de Crédito (VIII)  | 150.000,00          | 4.371.865,42            |  |
| Amortização de Empréstimos (IX)  | -                   | -                       |  |
| Alienação de Bens  | 112.900,00          | 218.736,00              |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)   | -                   | -                       |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)  | -                   | -                       |  |
| Outras Alienações de Bens  | 112.900,00          | 218.736,00              |  |
| Transferências de Capital  | 35.048.841,60       | 18.221.684,34           |  |
| Convênios  | 32.816.559,39       | 14.724.456,26           |  |
| Outras Transferências de Capital   | 2.232.282,21        | 3.497.228,08            |  |
| Outras Receitas de Capital   | -                   | -                       |  |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)   | -                   | -                       |  |
| Outras Receitas de Capital Primárias   | -                   | -                       |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 35.161.741,60       | 18.440.420,34           |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)  | -                   | -                       |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | -                   | -                       |  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)   | 119.707.886,86      | 93.800.787,87           |  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 109.618.486,86      | 84.506.369,30           |  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2024 |                     |                    |                                      |                                |              |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|  |                    | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados |              |
|  |                    |                     |                     |                    |                                      | Liquidados                     | Pagos (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                        | 72.392.356,84      | 59.281.173,89       | 58.941.519,07       | 58.709.264,13      | 1.757.507,55                         | 556.173,66                     | 556.173,66   |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 34.720.713,59      | 31.435.656,90       | 31.435.656,90       | 31.397.340,42      | 207.587,51                           | -                              | -            |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                       | 894.400,00         | 786.555,12          | 786.555,12          | 786.555,12         | -                                    | -                              | -            |
| Outras Despesas Correntes  | 36.777.243,25      | 27.058.961,87       | 26.719.307,05       | 26.525.368,59      | 1.549.920,04                         | 556.173,66                     | 556.173,66   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 71.497.956,84      | 58.494.618,77       | 58.154.963,95       | 57.922.709,01      | 1.757.507,55                         | 556.173,66                     | 556.173,66   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                   | 16.335.917,53      | 9.841.238,58        | 9.838.916,00        | 9.838.916,00       | -                                    | 150,00                         | 150,00       |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)              | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                       | 45.212.108,62      | 39.878.129,59       | 17.674.258,59       | 17.436.044,62      | 375.820,24                           | 8.735.028,81                   | 8.735.028,81 |

|  |                |                |               |               |              |              |                       |
|--|----------------|----------------|---------------|---------------|--------------|--------------|-----------------------|
| Investimentos  | 43.270.908,62  | 38.060.810,42  | 15.856.939,42 | 15.618.725,45 | 375.819,37   | 8.735.028,81 | 8.735.028,81          |
| Inversões Financeiras  | -              | -              | -             | -             | -            | -            | -                     |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)   | -              | -              | -             | -             | -            | -            | -                     |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)  | -              | -              | -             | -             | -            | -            | -                     |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)  | -              | -              | -             | -             | -            | -            | -                     |
| Demais Inversões Financeiras   | -              | -              | -             | -             | -            | -            | -                     |
| Amortização da Dívida (XXVII)  | 1.941.200,00   | 1.817.319,17   | 1.817.319,17  | 1.817.319,17  | 0,87         | -            | -                     |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]                            | 43.270.908,62  | 38.060.810,42  | 15.856.939,42 | 15.618.725,45 | 375.819,37   | 8.735.028,81 | 8.735.028,81          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)   | 420.000,00     | -              | -             | -             | -            | -            | -                     |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)  | 19.500,00      | 15.244,75      | 15.244,75     | 15.244,75     | -            | -            | -                     |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)   | -              | -              | -             | -             | -            | -            | -                     |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)  | 131.544.282,99 | 106.411.912,52 | 83.866.064,12 | 83.395.595,21 | 2.133.326,92 | 9.291.352,47 | 9.291.352,47          |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)  | 115.188.865,46 | 96.555.429,19  | 74.011.903,37 | 73.541.434,46 | 2.133.326,92 | 9.291.202,47 | 9.291.202,47          |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>                            |                |                |               |               |              |              | -1.019.486,73         |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>                         |                |                |               |               |              |              | -459.594,55           |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>   |                |                |               |               |              |              | VALOR CORRENTE        |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência  |                |                |               |               |              |              | 2.305.200,00          |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>  |                |                |               |               |              |              | Até o Bimestre/2024   |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)  |                |                |               |               |              |              | VALOR INCORRIDO       |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)   |                |                |               |               |              |              | 1.412.207,30          |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>                                       |                |                |               |               |              |              | 803.870,10            |
|  |                |                |               |               |              |              | 148.742,65            |
| <b>ABAIXO DA LINHA</b>   |                |                |               |               |              |              |                       |
| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>  |                |                |               |               |              |              | SALDO                 |
|  |                |                |               |               |              |              | Em 31/Dez/2023        |
|  |                |                |               |               |              |              | (a)                   |
|  |                |                |               |               |              |              | Até o Bimestre        |
|  |                |                |               |               |              |              | (b)                   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)  |                |                |               | 4.481.929,00  |              |              | 9.441.733,70          |
| DEDUÇÕES (XL)  |                |                |               | 10.325.570,45 |              |              | 15.161.152,09         |
| Disponibilidade de Caixa   |                |                |               | 10.325.570,45 |              |              | 15.161.152,09         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   |                |                |               | 13.345.414,17 |              |              | 15.744.735,36         |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)   |                |                |               | 2.933.626,40  |              |              | 470.468,91            |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  |                |                |               | 86.217,32     |              |              | 113.114,36            |
| Demais Haveres Financeiros   |                |                |               | -             |              |              | -                     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)   |                |                |               | -5.843.641,45 |              |              | (5.719.418,39)        |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>  |                |                |               |               |              |              | -124.223,06           |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>  |                |                |               |               |              |              | VALOR CORRENTE        |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício  |                |                |               |               |              |              | 2.453.885,12          |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>   |                |                |               |               |              |              | Até o Bimestre/2024   |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)  |                |                |               |               |              |              | -2.463.157,49         |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)   |                |                |               |               |              |              | -                     |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)  |                |                |               |               |              |              | -                     |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)   |                |                |               |               |              |              | -                     |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)   |                |                |               |               |              |              | -                     |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)  |                |                |               |               |              |              | -                     |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b> |                |                |               |               |              |              | -2.587.380,55         |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>   |                |                |               |               |              |              | -3.195.717,75         |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>  |                |                |               |               |              |              | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   |                |                |               |               |              |              | 12.915.810,04         |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | -                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 12.915.810,04         |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 459.800,00            |

\_\_\_\_\_  
VALDETE CUNHA  
Prefeita

\_\_\_\_\_  
JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA  
CRC PR - 064907/O-6  
Contadora